caplī būtū libri. Solus aut̄ venerabilis beda &  
bñs greg. exposuerūt & expleuerūt totū libru sed  
solū s̄m sensu moralē & analo gicū sicut ceteri do/  
ctores. Et tō cū grādi veneratiōe suscep̄ta & p̄sup/  
posita doctrina sup̄adictōr̄ sanctōr̄ doctor̄: cū  
grādi būtūt̄ sp̄ in inuocato diuino auxilio qd̄ s̄i  
bi velit iste libbellū iuxta sensu pp̄beticū & līale  
experīti conabor: et tō in noīe tēsu ad eī expōne  
accēdam⁹. & primo ad expōne titulū: detinē ad ex/  
positionē tractatus. A. Tūn̄ buic libello h̄z lat/  
nos p̄ponit talis titulus. s. Lātica cāticoz salo/  
monis bñm ho bebreos. cāticoz cāticoz ip̄i salomo/  
ni. Et sic videt̄ dīa inter nos & bebreos in positio/  
ne et p̄nūciatiōe būtū tituli q̄ē p̄posuit esdras  
bus lib̄o: nā n̄ a trāstol sonat m̄la cātica p̄t̄  
neri in h̄ libello. Et līa bebraica sonat eē tm̄ vñ  
cātico. H̄z in h̄ nulla est difficultas: q̄ totus iste li/  
ber p̄t̄ dīci vñ cātico vñle: & multa p̄ticularia cā/  
tica put̄ patēbit in diuisiōe & p̄secutiōe libri. H̄z  
est valde notāda dīa: nā p̄ nr̄am trāstolatōne de/  
notat q̄ salomon fecit istū libru. Et p̄ līam hebrai/  
caz notat q̄ totū istud cātico dirigit ip̄i Salomo/  
ni. et sic vñ q̄ Salomō fecerit h̄ cātico p̄ seipso et  
p̄t̄. Et sic nullū eēt̄ q̄rendū mysteriū: nec sp̄ua/  
le sacrū: nec aliq̄ pp̄betta in h̄ libro qd̄ eēt̄ ero/  
neū & hereticū: q̄ tūc iste liber nō eēt̄ anumerand⁹  
inter libros sacri canōt̄. Qd̄ eēt̄ p̄ dicta in primo  
caplī būtū p̄logi: & tō p̄ bñm̄ eroze vitando et  
dīa trāstolatōn̄ būtū tituli declarāda est p̄mo  
notandū sicut dictū fuit in p̄logo expōn̄t̄ libri  
psalmor̄ tra statu. tīi. q̄ oia noīa p̄t̄archaz & p̄/  
p̄betaz fuerūt̄ etia p̄posita pp̄betta ex diuina p̄us/  
dētia & inspiratiōe pp̄betta bñ efficta & p̄p̄se/  
tates eoz inquātū fuerūt̄ figura xp̄i futuri & iquā/  
tū xp̄s fuit figuratus in eis. C. Et sic dīct̄ aug.  
et Leo papa q̄ xp̄s fuit occisus in abel: et libera/  
uit eccliam figurāt̄ in noe. Et fuit figuratus p̄  
gerīt̄ in abraā & imolatus in ysaa & bñndictus in  
tacob: et liberauit eccliam sive genus bñanū d̄ ca/  
pituatōt̄ oboli i moyse & introduct̄ fidēles i ter/  
ra viuētū in Josue: et passus est & resurrexit in dō  
et edificauit eccliaz in salomōe tc. & sic xp̄s fuit ve/  
rus abel et verus noe: et verus dō: & verus salomō  
Et q̄ illēt̄ fuerūt̄ nisi figura p̄p̄tura xp̄i: dō xp̄s  
Albat. xii. iudeis q̄rentibus signū de celo & in q̄ po/  
testate faciebat miracula: m̄d̄t̄ dicens. Bñatio/  
praua & adultera signū q̄rit̄: & signū non dabit̄ et:  
nisi signū Zone pp̄bete: q̄ sicut Jonas stetit in vē/  
tre ceti tribus diebus et tribus noctib⁹: ita erit fi/  
lius bois in vētre terre: et subdit̄. Ecce plus q̄ Jo/  
nas hic. Itē regina austri venit audire sap̄iam sa/  
lomōis a finib⁹ terre et ecce plus q̄ salomō b. q.  
d. q̄ ille fuit ionas in figura: & xp̄s fuit plus q̄ io/  
nas et verus ionas: q̄r̄ tertia die resurrexit d̄ sepul/  
chro. Itē xp̄s fuit verus et plus q̄ salomon: q̄ ille  
acepit sciām ad m̄sturā: et solū venit regina au/  
stri et quidā fintim̄ ad audiendā sap̄iam eius: &  
xp̄s accep̄t̄ gr̄am & sciām sine mensura: et ad eī  
doctrinā & legē euāgeliā venerūt̄ oēs gētes a so/  
lis ortu et occasu et ab aquilōe et austro: et tō xp̄s  
fuit verus salomō ille aut̄ fuit solū figura et pi/  
ctura būtū. Et ita pariter est dicendū: q̄ ille sa

A. iii

# D. Jacobi de valentia.

Iomō dictus est deo amabilis solū figura r̄s p̄spetū  
ctu xp̄t: q̄ ille fuit amabilis deo solū in iuuenīte;  
sed in senectute fuit d̄p̄xauatus: et deo fact⁹ odio  
sus: s̄z xp̄s fuit sp̄ deo p̄r̄i dilect⁹ in quo sibi sp̄ cō  
placuit et cui sp̄ fuit obediēs v̄s ad mortē crucis.  
Itē salomō fuit figura iurī dicit⁹ eccl̄astēs in/  
quātū ḡgregauit in se p̄ studiū et doctrinā sc̄ias  
būanas creatas et diuinās. S̄z xp̄s dicit⁹ est ver⁹  
et plus h̄ eccl̄astēs: q̄ ip̄e fuit lux vera q̄ illūma/  
uit salomonē: et locutus est p̄ oēs p̄f̄archas et p̄  
p̄betas. Et postea locut⁹ est nobis in carne: et illu/  
minauit oēm boiez venientes in hūc mūdū: et sic p̄z  
q̄liter xp̄s est verus salomō et verus deo dilectus  
et verus eccl̄astēs: et q̄liter salomon nō fuit sorti/  
tus h̄m̄di noīa: nisi inquitū fuit figura xp̄ti. Et sic  
ergo est dicendū: q̄ q̄ ille salomō sp̄alis et terre/  
nus fuit gr̄a xp̄i veri salomōis. Iō cōposuit istū li/  
brā de ip̄o salomō sp̄uali: dirigēdo ip̄m salomo/  
ni sp̄uali: q̄ est vere deo p̄r̄i dilectus et ver⁹ eccl̄a/  
stēs et verus ḡgregator oīm dissipator⁹: et ver⁹ cō/  
gregator⁹ v̄tūt̄ et veritātū. Est ergo sensus bu/  
ius tituli q̄ salomō terrenus: et figura iuuius fecit  
hūc librū d̄rectū v̄o salomoni sp̄uali qui est xp̄s  
deus: h̄o sp̄os eccl̄ie. L T̄ S̄z nūc restat querē  
dū q̄re d̄r̄ cātica cāticor⁹: i. q̄re addit⁹ libro cāticor⁹  
rum? Ad hoc breuer r̄ndetur q̄ l̄ genitius plu/  
ralis addit⁹ supra noīatiū seu quecūq; obliquu/  
rū cōtēr̄ denotet aliquā excellētā seu excessu su/  
per oēs eiusdem ḡn̄is vt p̄pbeta p̄p̄hetaz p̄bus  
ph̄orum: l̄ etiā istud cātica salomōis excedat oīa  
cātica moysi: et alioz p̄p̄hetaz in sublimitate  
et p̄funditate p̄p̄hetaz: nō excedit cātica dō: cuz  
probatū sit in prologo libri psalmoꝝ dō fuisse exti/  
mūz oīm p̄p̄hetaz in profunditate p̄p̄hetaz  
de xp̄o et eccl̄ia. Et id ille genitius pluralis non  
denotat excellētā altitudinis p̄p̄hetaz in salo/  
monē: s̄ dicit excellētā in cōprehēsione multitu/  
dinis s̄m̄e sub breuitate sermonis: eo q̄ salomon  
cōprehēdit in istis paruis decē cāticis finaliter  
totū discursuz legis ab abraam et moysi v̄s ad  
ip̄m: et erinde v̄s q̄m̄a ḡnū cōstātinū. Et etiā in/  
quātū in his decē cāticis cōprehēdit sup̄ficiāl̄  
oīa cātica dō p̄t̄s fuit oīa cātica moyſi: alioz:  
et sic d̄r̄ cāticor⁹: i. p̄tinens oīa alta cātica  
q̄ l̄ dō in. cl. psalmo cōprehēderit totā legē et p̄/  
p̄hetaz totū nouū testim̄: q̄ salomō in breui/  
ri sermone fuit abbreviator s̄m̄e p̄ncipal̄ ip̄soꝝ  
psalmoꝝ dō. Et sic in hoc opus dicitur cāticor⁹  
qua si abbreviatoriū psalmoꝝ et cāticor⁹ dō  
vnde sicut hypocrates cōplerus est totū corpus  
medicine in breuib⁹ cāticis: qui dñs ambozism⁹  
et etiā Quicenna postea voluit abbreviare magis/  
cātica hypocratis sub p̄ auctoribus et breui/  
bus cāticis. Ita pariter salomon sub decē cā/  
ticis voluit cōprehēdere et abbreviare oēs psal/  
mos dō: immo totū discursum legis et p̄p̄hetarū  
Item hec est cā quare esdras intitulauit istū librū  
cātica cāticor⁹. B T̄ S̄z postea venit v̄go maria  
que fuit p̄p̄hetissa et tympanistria et prima  
euāgelista nouū testamēti q̄ cōposuit illud breui/  
sūmū cāticū. s. Magnificat aia mea dūz. in quo  
lib̄ decēm̄ versibus complexa est totā legem et pro/

Christopolitani episcopi Expositio.  
p̄etas et totū nouū testim̄: in quo simul fuit p̄p̄he/  
tissa et euāgelista vt p̄z. Et id illud cantū virgi/  
nis meret dici cāticor⁹ et psalmoꝝ decē  
chordarū q̄ superarōia cantica et oēs psalmos;  
et ideo p̄tinere cātat ipsum eccl̄ia in officio vesp̄/  
rarum prout declaratū est in expōne illius cāticis  
virginis marie. Ex sup̄radictis p̄z qualis iste liber  
d̄r̄ cātica cāticor⁹ et quō salomon terrenus fe/  
cit ipsum de salomonē sp̄uali sponso eccl̄ie. L  
Declarato igit̄ titulo deuenientiū est ad tracta/  
tu: et primo ad eius divisionē: sed ad eius expo/  
sitionē. Quē quidez tractatū quidā antiquoz di/  
uiserūt per viii. cap. Alij aut̄. s. origenes et Dierio.  
diviserūt ip̄m per dragma. et sic quot sunt peti/  
tiones et interrogatiōes in tot partitiones diuise/  
rūt ēi in suis expositionib⁹. Sed fatus et co/  
modius mibi videb̄. vt diuidamus ipsum per can/  
tica et per oīns per mysteria: eo q̄ in quolibet cant̄  
eo cantaf̄ et explicaf̄ aliqd distincū mysteriū eūa  
gēltū: et sic quot sunt cātica in hoc libro tot erat  
principales p̄tes eius in exponēdo. Sed q̄ dictū  
est: q̄ materiā principalis intēta in hoc libro sunt  
mysteria euāgēlica totius discursus eccl̄ie c̄bri/  
sti ab incarnatione v̄s: ad iudicium et marie v̄s  
ad p̄sp̄eritatē eccl̄ie datā tpe constantini v̄s: ad  
iustītū: put salomon preuidit in sp̄u p̄tēplan/  
do totū discursū v̄t. t̄st. v̄s: ad sūmū t̄ps. Iō est  
aduertendū q̄ decē p̄ncipal̄a mysteria p̄sidera/  
uit et cōtemplatus est salomon in v̄t. t̄st. in quis/  
bus preuidit in sp̄u tanq̄ in speculo decē myste/  
ria futura in nouū testō: de quibus fecit decē can/  
tica in hoc libro. A Et ideo anteq̄ accedat ad  
expositionē et diuisiōne būius libri: sunt presup/  
ponenda et prenotāda illa septēm p̄ncipia: q̄ ego  
posui in expōne libri psalmoꝝ tra ciatu. iij. cum il/  
lis decē regulis sine clauib⁹ ad p̄p̄ienda my/  
steria nouū testamenti que latebant sub figuris et  
gestis et p̄missionib⁹ et ḡnaliter sub l̄fa v̄t. t̄st.  
Quorum p̄ncipiorū p̄nūm est istud: scilicet  
q̄ tota sacra scriptura virtus v̄s testamenti est ab  
ipso deo tradita et reuelata: puta in primo testa/  
mento per patriarchas et p̄p̄hetas. et in secun/  
da testamento per verbum incarnatum. Ex quo  
p̄z q̄ sacra scriptura nō p̄t̄ mentiri: nec ipsi alii  
quod falsum subesse. Scđm p̄ncipium: q̄ in diuis/  
iōnē est tr̄nitas p̄sonaz cū v̄nitate et simplicitate  
substantie. s. q̄ l̄cet p̄f̄ s̄l̄t̄ et sp̄üssancius sint tres  
p̄sonē relativē: s̄l̄t̄ sunt v̄nus deus et v̄na suba. Ter/  
tium q̄ verbum diuinū filius patris assumpt⁹ ve/  
ram carnem aiatam et virgine maria in v̄nitate  
sup̄posit⁹: itaq̄ q̄ xp̄s est verus deus et verus ho/  
mo. Quartū q̄ christus in illa būanitate assum/  
pta pro nostra redēptione fuit vere passus et mor/  
tuus et resurrexit tc. Ex cuius passiōis virtute ba/  
bent virtutē et efficaciā oīa eccl̄astēca sacrā: et a  
quo tanq̄ a capite descendūt et deriuantur om̄ia  
genera gratiarū et donoz sp̄ualiū in totā eccl̄iam.  
Quintū p̄ncipiū: q̄ nō solū xp̄s est caput et  
sponsus eccl̄ie: sed ēt est finis et terminus et vert/  
tas totius legis veteris et p̄p̄hetarū. et per  
consequens tota scriptura legis et p̄p̄hetarū  
nil aliud fuit nisi via in christum: et signum

# In cantica canticorum

## Prefatio.

fo. iiiij.

et figura et umbra: itaq; nibil fuit dictum: nec gestu in veteri testamento gratia fuit sed in figura et prophetia christi que erat finis legis et prophetiarum: que omnia fuerunt completa et verificata per christum prout ibi fuit ostensum. Sextum principium quod christus non solum fuit et est caput et spousus ecclesie et finis et terminus legis et prophetiarum in quo finiuit cursum lex et prophetiarum. Sed etiam ipse est mediator et dominus. Nam sicut deus pater per filium verbum suum omnia creauit: ita per eundem filium suum incarnatus genus humanum recreauit et reparauit: et sic christus est medius propitiator et aduocatus et procurator et fideiustor et interpres et iudex inter nos et patrem et medi dispesator omnium bonorum: ut ibi fuit probatum. Septimum principium est quod sicut ipse est metrum et principium et mensura et sons omnium bonorum effectus: ita diabolus est principium et causa omnium malorum poterum persuasione. Itē non solum prenotanda sunt supradicta septem principia. Sed etiam ille decē regule et claves que fuerūt assignate in eodem tractatu ad aperiendas scripturas sacras et enigma ta eam. ¶ Quarta priora est de centia et persona. Secunda de ipso deo et boe. Tertia derpro capite et ecclesia spousa sua sine corpore mystico. Quarta de natura et gloria. Quinta de spiritu et lfa. Sexta de sensu verborum in quo sunt et non quicquid que faciat. Septima de secundis et terribus divinis legis et viii ecclie ab adam usque ad iudiciū. Octaua regula de diabolo et eius corpore. Mona despecies genere sive de toto par etā in numeris quā locis et nationib; Decimā regula de figuris et tropis grammaticalibus: put ibi ad hōmū fuit explicatum. Que quidē septē principia et decē regule matie sūt necessaria ad aperiendam mysteria et sub metaphoris et enigmatibus latent in hoc libro in quo salomon sub metaphora sponsi et spouse et pastoris et regis et agricultoris et bovis et vincer predicit omnia mysteria Christi et ecclesie nisi redemptio. Sumēdo parabolias ex gētis et promissionibus et variciniss scripture ve. te. sicut fecit dauid in libro psalmorum. ¶ Quinta salomon considerando cōtemplo mysteria sacre scripture ve. te ibi tanq; in speculo preuidit in spiritu prophetico futura de cē mysteria Christi et ecclesie totius nrē redēptoris. Nam prius cōtemplo est omnes promissiones de ipso futuro redēptore factas patriarchis prophetisve. te. et specialistes desiderium filiorum Israhel existētiū in egypcio petentiū liberari de illa captiuitate: quā preuidit in spiritu totū desiderium patriarcharum et prophetarum et omnium fidei libui et mortuorum existētiū in limbo inferni expectatiū: pīm viventem ad redimēdū genū humanū de captiuitate peccati de limbo. Secundū cōtemplo est salomon totā fabricā arche et tabernaculi quod de precepit fabricari ipsi moysi plāquā fabricā salomon preuidit in spiritu totū mysteriū incarnationis. Tertio cōtemplo salomon qualiter de eī in trauit in archā et loquebatur et docebat moysen de tabernaculo. Per quā mysteriū preuidit pīceptionē Christi in humanitate et dationē legis euāgelice. Quarto cōtemplo est peregrinationē ipsi, arche pī desiderium a cuius factemota est terra et facta sunt multa miracula. Per quā preuidit in spiritu totam peregrinationē Christi pī terrā promissionis factenod, stupēda miracula

multo maiora. Quinto considerauit ascēsum moysi in montes abarin et fasga: vñ pīspexit totaz terram promissam et considerauit idūtūdes et partes eius pīpute de oīdebat sibi: vt pī Deut. xxiiij. Per quā mysteriū preuidit Salomon qualiter ipsi illustrata tota terra pīmissio debebat a scēdere bierosolymā ad hōdicā dū et crucifigendū re. Sexto considerauit et cōtemplo salomon qualiter moysen post mīlos labores et veritatiōes sibi illatas ab illo duro pīplo mortuus est in vertice sapha: nee amplius visum est corpore eius illi pīplo. Per quā preuidit salomon quālī morturus in monte crucis in bierlin: quē fides ceci amplus nūc erat visuri. Septimo considerauit salomon quālī iōsue fuit substitutus dux pī moysen et introiit illū pīplo in terrā pīmissiois. Per quā mysteriū preuidit resurrectionē Christi: quālī ipse post resurrectionē debebat introducere in terrā viventium omnes fideles ve. te. quos eduxit de inferno de captiuitate diaboli. Octauo considerauit salomon qualiter iōsus elegit xii duces: cū quib; adepte est totā terrā pīmissiois cū signis portetis. Per quā mysteriū preuidit in spiritu quālī Christus post resurrectionē debebat miscere xii aplos ad pīdicandū euāgelium omni creature quod totū pīplo gētis subsecutū tūgo Christi diabolo foras electo. Mono considerauit totū discursū illū populisq; ad tempora dō et omnes afflictiones qīs passus est a finitimiis Christi iōsus et omnes victorias qīs dīcētis obtinuerūt: finaliter cōtemplo est victorias ipsius dauid et quā subiecit sibi non solum totā terrā Israhel sī etiam omnes pīplos infidelium finitimiōs fecit sibi tributariorū. Per quā preuidit salomon in spiritu decimū et etiā quartuordicim persecutiōes imperator et tyrannorum contra ecclesiā Christi martyrum: et quā ecclesia debebat sibi subiūcere totū pīplo gētis. Decimo pītemplo salomon pīspitatē sui regnū et pacē et multitudine diuiniū: et quā ex pīcepto dō edificauerat illud templū magnificū et ampliauerat et dītauerat illā ciuitatē regnū re. Per quā mysteriū preuidit in spiritu qualiter ecclesia Christi post multas persecutiōes multo sanguine martyrum effuso debebat pīspērari et pī totā orbē libere ampliari et quietari post pīmissionē Constantini. De supradictis quādecim mysteriis euāgeliis quārāt facienda in toto discursu nouit te. Salomon fecit decē cātīca in hoc lib. sumēdo parabolā ex supradictis mysteriis vete. te. Et sic uno quoq; cātīco cantat vñū mysteriū euāgeliū. Nam in primo cātīco cantat totū desiderium omnium fideliū veteris testamenti Christi pī expectationē. In secundo cātīco cantat mysteriū incarnationis Christi. In tertio cātīco cantat mysteriū vocatiōis apostolorū pī Christi et electionis corporis. In quarto cātīco cantat offisiōne Christi in carne et pīgredi nationē operationē in trāculorū. In quinto cātīco ei ascēsum in bierlin et exhortationē eius ad iudeos et ditationē ecclesie in bonis spirituālib;. In sexto cātīco cantat Christi mortē et passionē et mysteriū nře redēptionis. In septimo cātīco qualiter apostoli post receptō nem spiritu sancti pīdicerūt Christum ē verū in essiā populo iudaico et in bierlin. In octauo cātīco missiōne apostolorum ad pīdicandū per universum orbem. In nono cantat cōflietū et pugnā et victoriā martyrum. In decimo cantat prosperitatis et pacem ecclesie datā per Constantinū. Primū

A A iiiij

# D. Jacobis de valentia

canticū incipit ibi. Osculet me osculo ortus sum. Se cundū ibi. Dū es tu rex i accubitu suo. Tertiū ibi. Uox dilecti mei iste venit saltē in mōtib⁹. Quarā tu ibi. Que est ista q̄ ascēdit per desertū. Quintū ibi. q̄ pulchra es amica mea. Sextū ibi. Surge aquilo et veni austero. Septimū ibi. Adiuro vos si hie biterū salē. si inuenientur dilectū meū. Octauum ibi. Quo abiit dilect⁹ tuus. Nonū ibi. Quid videbis in sunamte rc. Decimū ibi. Que est ista q̄ ascēdit de deserto dīlīhs afflues. B. Q̄ Ad maiorem ē at evidētiā eorū que dicta sunt. adicēda est aduerēdū q̄ sacra scriptura vet. te. duob⁹ noib⁹ gñaliter nūcupa. Mā primo dī testamentū dei inquantū deus pmissit illi pplo bona futura et inquantū illa pmissio erat cōfirmāda et cōplenda per mortem testatoris. An̄ testamētū dicit de testor testaris. qd̄ idē est qd̄ cōfirmare et ratificare. et sic intantū dicuntur testamentū inquantū est cōfirmatū per vltimam volūtātē testatoris. sed q̄ vltimam volūtātē est illa que per solam mortē testatoris terminat et finitur. Ideo nunq̄ dicit testamētū ratus; vscquo est confirmatū per mortē testatoris; q̄ per totum tempus ante poterat etiā testator mutare volūtātem. Et ideo beresnūq̄ accipit; nec possidet hereditatē nisi post mortē testatoris; q̄ tunc est validū testamētū. Ex quib⁹ sequitur q̄ scriptura vete. leg. nō fuit vete. test. sed dispositio testamētū; nec dicit testamētū nisi inquantū erat cōfirmandū per mortem dei testatoris. Et per p̄n̄s oportebat vt deus moreretur ad hoc q̄ testamētū p̄firmare; q̄ aliter mā sūset caducū et vanū. Sed q̄ deus est essentia līter immortalis et infallibilis et etern⁹; q̄ in eternum p̄manet idē et anni ei⁹ nunq̄ deficiet. psal. c. et id oportuit vt deus fieret p̄sonal⁹; et vt ille hō assumptus personal⁹ deus moreretur ad p̄firmandū testamētū dei; et vt cōpleret oia pmissa. Et sic p̄ mortē et sanguinē xp̄i fuit cōfirmatū totū vetus testamētū; vt p̄z ad Heb. ix. 7. Et iō patres et fides vete. test. nō potuerūt adipisci re promissiones nisi simul nobiscū per mortē xp̄i. ad Heb. x. Et sic p̄ qualiter scriptura legis et pp̄betarū intantū dicebat testamētū dei; inq̄tū erat per mortem et sanguinē christi p̄firmandū. et ideo dixit christus Hic calix nouum testamētū est in meo sanguine. I. nouiter in meo sanguine cōfirmatum. I. ad Corin. x. A Secundo modo scriptura legis et prophe tarū dicebatur pactū sive fedus despōsate. inquātū deus elegit sibi illum populum in populū peculiarem et propriū. et ille populus accepit deum in deum. et dñm et pastorem spiritualem; et promisit obseruare legem eius. vt patet Ero. xir. x. et xxiiij. et per totus discursus lēgis et prophe tarum. vnde Ero. xir. dicit deus. Si audieritis vocem meā et custodieritis pactum meum: eritis mihi in peculium de cunctis populis. Aldea est enī omnis terra et vos eritis mihi in regnū sacerdotalē; et gens sancta rc. Qui respōdit populus. Lūcta que locutus est dñs faciemus. Itē hoc idem respođit totus populus q̄n̄ moyses legit eis volūmē legis vt patet Ero. xxiiij. Ideo tūc moyses ad confirmationem illius desponsationis et promissiōnis immolauit. xij. vitulos. et effudit vna partē

# Christopolitani episcopi Expositio.

sanguinis sup̄ altare alterā p̄tē sup̄ pp̄lm dīces. Hic est sanguis federis quod pepiḡt vobiscū do minus super cunctis sermonibus bisrc. Q̄ Ad dēs notādū et significādū q̄ illud testamentū et illud fedus desponsale non poterat cōfirmari nisi per sanguinem xp̄i sp̄s buiūs populi. et quibus partē q̄ sicut illud testamentū nō poterat confirmari et adipleri nisi p̄ mortē et sanguinē xp̄i testatoris. Ita illa despōsata sive desponsatio facta iter dñz et pp̄lz nō poterat cōfirmari nec adipleri et ratifica ri nisi p̄ presentiā deyētū i carnē. Et q̄ talis desponsatio facta fuerat per verba de futuro: et per sponsum in carnem familiariter venturū et cū sp̄sa locuturū et cōuersaturum. L. Ex supradictis patet. et prout dictū fuit in prologo expositionis libri psalmorū q̄ vna lex et vnu testamētū dītōtus discursus sacre scripture et totius ecclesie ab adam usq̄ ad iudecū. et hoc sc̄m substātiā et etiā rōne vniū xp̄i creditur. Sed torus iste discursus dividitur principaliter in duo sepoz. s. ante aduentum xp̄i; et post aduentū eiusdē. Lēpus enim ante aduentum respectu dei dicebatur lēpus disponēdi et promittēdi. inq̄tū deus promittebat futurā redēptionē et glorificationē et restaurationē toti generi humano. disponēbat illū populi per illa legalia ad recipiēdū xp̄m in suo aduentū. Sed respectu earū rerum que gerebātur et fiebat: dicebatur. tps figurandi et significandi quia omnia illa siebat et contingebāt illis in signū et figurā futurorum. S. respectu p̄tarcharū. t p̄phetarū quib⁹ siebat pmissio es dicebatur lēpus desiderādi et expectādi et petēdi. q̄ oēs desiderabant et expectabāt et petebāt xp̄m futurū redēptorem et glorificatorem tanq̄ sponsus et saluatorem. Et sic patet qualiter tempus aut aduentū christi fuit tempus promittēdi et disponēdi et figurandi et significandi et desiderādi et petendi et expectandi. Totū autem lēpus aduentus xp̄i totius discursus noui testamēti fuit lēpus adimplendi promissa et confirmādi disposita et verificandi signa legalita et figurās: sive ea que erant figurata et significata. Et respectu omnium fidelū fuit et est lēpus colligēdi et recipiēdi. Quia per aduentum xp̄i oēs fideles veteris test. simul nobiscū receperunt pmissiōes. s. fructus omnium promissionū ut ait apostolus ad Hebre. x. Et nos collegimus et messiuim̄ messes quas patres veteris test. seminarūt ut ait saluator Joban. iiiij. Et quib⁹ omnibus patet qualiter xp̄s adimpleuit et verificauit oia q̄ fuerit in veteri testamēto disposita et pmissa figurata. Et sic etiā cōfirmauit te ab initio institutū. et cōpleteuit et cōfirmit sp̄s alia antiqua et ideo lex euāgeliaca: et totū nouum test. nūl aliud est: nisi veritas et confirmationē veteris testamenti in quo tempore omnes fideles receperūt oia que fuerunt pmissa et desiderata et petita in veteri testamēto. et sicut torū illō tempus fuit lēpus desiderandi et petendi et significandi: ita istud dicitur tempus recipiēdi et faciēdi. vñ non solū xp̄s verificauit oia q̄ in lege veteri fuerit pmissa et figurata: s. abduc nos verificam̄ et iplēm̄ oia illa seruādo legē euāgeliā et exerceādo eccliatīca sacra: q̄ nūl alio sunt: nisi quedā vert

ates illorū signorū legalitū. et sic fa ciēdo et opan dore recipim⁹ fruct⁹ pmissionū. **L** Quidam g̃ supradicta p̃siderās et p̃uidēs in sp̃ū salomō fecit istū lit̃ bellū in quo voluit ondere totū i geniū suū q̃ sub brevib⁹ et difficultib⁹ et obscuris ṽbis descripsit totū discursus ṽtriusq̃ testi. Et id iste libellus reddidit diffīcilior ad intelligendū eo q̃ oia q̃ scripta sunt in vitroq̃ te. de xp̃o et ecclia. et oia q̃d cātauit in cl. p̃o. voluit salomō cōplecti i b̃ libello sub tripli et metapbora. s. sub metapbora sp̃ō si et sp̃ō se et sub metapbora pastoris et gregis. Et s̃b metapbora a grīcole et vīne sine horī et id istud op̃ s̃l vo cāt ep̃ithalamicū et bucolicū et georgicū et p̃p b̃ reddidit difficultū ad intelligendū. s. rōne stil⁹ et rōne breuitatis nā i. c. cātīcīs cōplectī totū discursū ṽtriusq̃ te. sub supradicta tripli m̃ et ap̃bora. **U**nū i p̃rō cātīcī cātat totū desideriū et oēs p̃ettitiones patrū ve. te. et sic explicat tps desideriū adi et petēdi et expectādi. Et in nouē cātīcīs subseqn tib⁹ cātat totū discursū ecclie ab incarnatione xp̃i ṽsq̃ ad tpã d̃stāti. et iustīnia. et ēt ṽsq̃ ad finē mūdū. ṽbi erit g̃halis glificatio. In qb⁹ nouē cātīcīs cātanū nouē mysteria de xp̃o et ecclia. put p̃teb̃. In qb⁹ satisfacit et ānuit. desiderio et petitio nūb⁹ patrū ve. te. p̃ singula. Procedendo ergo ad expositionē busus lib. seruab̃ iste ordo. Mā p̃mo poneat tert⁹ cuiuslibet cātīcī p̃p̃lus d̃stīcī. Sc̃o poneat eius expositio. Incipit ergo canticū p̃mū.

**S**culef me osculo oris sui. Q; meliora sunt ṽbera tua vino.

Fragrantia vnguentis optimis.

Oleum effusum nomen tuum.

Ideo adolescentule dilexerunt te.

Trahe me post te.

Currem⁹ in odore vnguentorū tuorū.

Introduxit me rex in cellarā sua.

Exultabimus et letabimur in te.

Mēores ṽberuz tuorū super vinum.

Recti diligunt te.

Nigra sum sed formosa filia hierlm̃.

Sicut tabernacula cedar.

Sicut pelles salomonis.

Polite me cōsiderare q̃ fusca sum.

Quia decolorauit me sol.

Filii m̃ris mee pugnauerūt 2tra me.

Vosuerūt me custodē in vineis.

Vineam meā non custodiui.

Indica mihi quēz diligit aia mea.

Ubi pascas.

Ubi cubes in meridie.

Ne bagari incipiam.

Post gregem sodalium tuorum.

Si ignoras te pulchra iter mulieres Egredere et abi post vestigia gregū tuorum

Et pasce hedos tuos iuxta tabernacula pastorum.

Equitatui meo in curribus pharaonis assimilaui te amica mea.

Pulchre sūt gene tue sicut turturis.

Collum tuum sicut monilia.

Murenulas aureas faciemus tibi.

Vermiculas argento.

**S**culef me osculo oris sui. Hoc est p̃mū canticū buiūs li. in quo introduceat ecclia p̃oris testi tanq̃ sponsa: et xp̃us tanq̃ eri sp̃ōs ad loquēdū et id p̃ns canticū b̃ duas p̃tes p̃ncipales. nā i p̃ria ponit et explicat sponse diu desiderata petitio. Secūdo sp̃ōs g̃rofa respōsio ibi. Si ignoras te o pulchra. **L** Quantū g̃ ad p̃mū p̃ fundamēto toti⁹ bui⁹ lib. est valde notandū q̃ indigētia et carentia altūs boni amissi est cā desiderij recuperantē ipsū s̃ firma p̃missio est cā firme et ṽbemētis fidei et spei rei p̃missio. Et ita accedit in adā q̃ cū ip̃e an lapsum fuisset creat⁹ in illa opulentia et felicitate nullā paties idigētia: fñ cū statuit et tētauit descedere ab bierlm̃ in bierico trāsgredieō diuīs nū precepit tūc incident in latrones: q̃ expoliare, rūt eū oibus bōtis g̃tutis et vulnerauerūt et saus clauerūt et plagiis in cope et aia afficerūt et semi uīnū reliqrunt et sic ille erat opulentus et felix et dñs illius ciuitatis: **L** ui ēt post lōgā vitā tpales erat p̃missa alta nobilior felicitas eterna i celesti p̃rīa pp̃ talē i gratitudinē fuit p̃uat⁹ p̃nti et futura felicitate et expulsus ab illa ciuitate et fetūs exil⁹ p̃ bāc valle lachrimarū et sepatus a facie dī. Et sic fetūs est miser et idgēs oib⁹ bonis nō solū sp̃ualibus s̃ et tpalib⁹. vt p̃tz Be. iij. et inde ēt p̃manet istū desideriū oibus hoibus recuperande illā imōrtalitatē et totū illū felicē statū. **B** G̃z dicit Aug. in lib. Lur de bō. q̃ deus cōpaties m̃ serie et indigētia ipsius ade et roti⁹ posteritatis ei⁹ p̃misit ei mittere fīliū suū in carnē q̃ eū ab oī m̃ seria et captiuitate redimeret et fībi recōciliaret et i p̃riaz amissaz et felicitate reduceret: et h̃ fecit d̃e ne adā desperaret s̃ l̃ de instāti miseria val̃ de doleret: iñ de sui sueq̃ posteritatis remedio iā de longinquō gauderet. vñ Aug. p̃cludit dicens. Vera ita q̃ rōne didicim⁹: q̃ iā ab adā dominū p̃ stolabat aduent⁹. **L** Ex qb⁹ ṽbis aug. sequit q̃ miseria et indigētia ipsius ade et totius posteritatis ei⁹ fuit cā diuīe p̃missionis de xp̃o futuro et talis promissio fuit causa fidei et spei et desideri⁹ iñ ipsius ade de xp̃o futuro. Ex qua fidei et spei et desiderio adam cu tota sua posteritate fidelium

## D. Jacobi de valentia

*erha fuit diff*  
*gatapo perfi*  
*dem in adam*

 Semp expectabat et petebat xp̄m venturū ad redi  
 mendū ipsum. Et secundū sequit q̄ ecclēsia xp̄i p̄io  
 fuit xp̄o despōsata p̄ fidē in adā. Qd̄ p̄bat: nāz  
 s̄ adā cū tanto desiderio expectabat xp̄m vt inq̄  
 Aug. ergo iā tūc habebat tūdez dēxpō futuro. Qd̄  
 sp̄es nō est sine fidē et charitate effectua: q̄ quod  
 credimus et amam̄ cū desiderio expectam̄. et iō  
 est dicēdū q̄ sic ut de' p̄misit ipsi mittere ipsi cbri  
 ū in redēptōre in adā credit ipsi vētū et p̄  
 misit ipsi fidē et p̄misit ipsi exhibere cultū latrī  
 sub tali fidē et sp̄e xp̄i futuri. in qua fidē adā cū to  
 ra sua posteritate fidelū saluabat et sic adā put  
 fuit doct̄ a deo: do cuit filio suos exhibere latrī  
 deo i signū fidei d̄ xp̄o futuro et sic abel offerebat  
 oblatione de agnīs gregis et Layn de frugibus  
 Be. viii. A Et q̄ latrīa nō solū cōsistit i obla  
 ratione et adoratiōe: iō ēt in oratiōe. Jō legit Be. viii  
 q̄ enos incepit inuocare nomē dñi. i. p̄m v̄bū in  
 carnatū qd̄ est nomē dñi vt pbatus fuit psal. viii.  
 Mā illud nomē dñi quatuor l̄t̄ is scriptū significa  
 bat xp̄m v̄bū incarnatū: quē oēs p̄f̄s ve. te. inu/  
 cabāt et expectabant. Itē eno cb placuit deo in il  
 la etate et dñs tulit illū Be. viii. i trāllatus est in  
 padisum Eccli. xlviij. Sed qz sine fidē impossibile  
 est placere deo ad Heb. xj. ergo sequit q̄ enos et  
 enob̄ tā habebat fidē dē xp̄o futuro: et erāt mem  
 bra eius et p̄ dñs cōtinuab̄ ecclām xp̄i et cui/  
 ratē dei et sic expectabāt xp̄m futurū tāq̄ sp̄osum  
 sibi p̄missum et sic p̄t̄ q̄ v̄a latrīa et p̄fecta fuit  
 deo exhibita in prima etate in signū xp̄i futuri et  
 per dñs sequit de ecclēsia in prima etate tāz fuit  
 xp̄o per fidē despōsata q̄ iā expectabāt eū et iam  
 ei exhibebat latrīa seruitutem. B Itē sequit q̄  
 ecclēsia sponsa nō solū ab abel: sed etiā icepit ab  
 adā sed postea fuit diuina in duas ciuitates. Nam  
 Layn diuinus est a ciuitate dei: et p̄stulit ciuitate  
 diabolī cū suis seq̄cibus ut ostendit Aug. q̄ totū lib.  
 xv. de ciui. dī. Abel aut̄ manxit tāq̄ verus ciuis in  
 ciuitate dei: et fuit occisus: ppter verā innocētiā  
 suā in figura xp̄i. Jō abel nō d̄: p̄mus ciuis ecclē  
 sed p̄mus iustus et martyz q̄ mortū est p̄ iusticia  
 et innocētia in figura xp̄i q̄ fuit p̄mus qui effudit  
 sanguinē in figura xp̄i: pro xp̄o vt p̄z Adat. xxij.  
 adam aut̄ fuit primus ciuis et fidelis huius ci/  
 uitatis: cui primo facta est p̄missio dē xp̄o futuro  
 et primus qui p̄fessus est et expectauit xp̄m futu/  
 rum: et qui exhibuit cultum latrīe: et docuit filios  
 suos in quo primo ecclēsia despōsata est ipsi xp̄o  
 per fidē et sp̄em et charitatē et exide tota ciuitas  
 dei et cōgregatio fidelium xp̄m futurū credentiū  
 et expectantiū fuit dicta sponsa xp̄i. L Est ve/  
 ruz. q̄ ista sponsa semp creuit in fidē et p̄fectione  
 per successum t̄pis sicut cōtinue recepit nouas p̄  
 missiones et nouos modos colendi dēum. Nam  
 Moē acceptit nouā promissionē de xp̄o per archā  
 et signū arcus federis. Per qd̄ preuidit mysteriū  
 incarnationis et nostre redēptionis. Et sic Moē  
 cōstruxit altare et obtulit aīalia munda in signū  
 fidei christi futuri. Itē ipsi abraā facta est noua p̄  
 missio Be. xv. Qd̄ deus dixit. Suspicie celū et nu/  
 mera stellas si potes: sic erit semē tuū rc. Abi cre/  
 didit abraā de sua generatione fm cannē xp̄m fu

## Christopolitani episcopi Expositio.

turum et verbū incarnatū. Jō ppter talē fidē re/  
 putatū est illi ad iusticiā. Qd̄ in tali fide xp̄i futuri  
 ante cir cūcūsonē fuit iustificatus vt p̄t̄ ad Rōm.  
 viij. et Gal. viii. Itē alia p̄missio facta est eidem  
 abrae Bene. xij. ppter obedientiā et fidē. Qd̄ vo/  
 luit immolare etiaac filiū suū. Cūt̄ d̄eū sub iureu/  
 rando p̄misit xp̄m venturū: et in eo oēs gentes re/  
 gnandas et bñdicendas: et appellauit locū illū  
 in quo fuit immolatus artes pro isaac. In monte  
 dñs videbit. vñ in l̄fa hebra. habet. In monte  
 dñs telus xp̄s videbit imolari et crucifigi in redē/  
 ptionē totius gñis bñiani. De quo mysterio dicit  
 saluato: Jō. viij. Abraā exultauit vt videret diem  
 mērū vidū et gauius est: p̄ fidē supple. L Et  
 q̄bus p̄t̄ q̄ despōsatio xp̄i et ecclēsia facta erince  
 p̄a est in adā et abel. Sed iā fuit magis cōfirmata  
 in abraā. Et sic fuit vēhemēt̄ fuit xp̄s i abraā  
 desideratus. Itē ista despōsatio et vnto xp̄i et ec/  
 clēsia iā fuit magis cōfirmata et expressa et figu/  
 rata iñ isaac. Be. xxvij. qñ tāz decrepitus et cecu/  
 tiens vocauit Esau priogenitū suū vt bñdiceret  
 eum sed iacob scđo genitius natus ex cōcilio ma/  
 tris simulato babitu surripuit bñdictione: vnde  
 isaac sentiēs fragrantia vestimentorū ipsius iacob  
 dixit da mibi osculū fili mi. Ecce ōdor filii mei si  
 cut odor agri plen̄: quem bñdixit dñs ic. In quo  
 mysterio preuidit isaac totū mysteriū vbi i incar/  
 nations: et ecclēsia cū xp̄o despōsationis et incor/  
 porationis. Preuidit enim qualiter filius dei ver/  
 bum eternū debebat osculari bñanitatē et carnē  
 suscipe de gñe ipsius iacob et vntre cā sibi in vni/  
 tate psonati. Et preuidit etiā in sp̄u osculū et des/  
 pōsationē ecclē cū xp̄o p̄ mysticā vntionem. Et  
 preuidit fra grantiā vestimentorū bñanitatris xp̄i.  
 s. fragrantia virtutis et sc̄itatis et donorū et grā/  
 rum: et fra grātiā ecclāsticorū sacerdotiū euā poratē  
 ex meritis passionis. Per quā virtutē sacerdotū ec/  
 clēsia erat xp̄o despōsanda et vntenda. B Itē  
 ista despōsatio incarnationis et ecclēsia cum xp̄o  
 vntionis iā fuit magis p̄missa et cōfirmata et fū/  
 gurata in Jacob Ben. xxvij. qñ in somnijs vidit  
 scalā ciuitus summita s̄ tāgebat celū: et p̄s iferor  
 tangebat terrā et vidit dñm innixū scale et ange/  
 los ascendentes et descendentes rc. vbi preuidit  
 iacob totū mysteriū incarnationis. s. qualr̄ de' erat  
 iungendus bñanitati p̄ incarnationē in vnitate  
 psonē: qualr̄ tota ecclēsia era xp̄o vntēda et incor/  
 poranda in vnitate mystica. Itē ista despōsatio  
 fuit tā magis p̄fimata i ecclē iacob gen. xxxij. qñ  
 luctat̄ est āgelo in forma viri nec voluit ipsū dī  
 mittere vñc̄ quo bñdixit eū vbi sortit̄? hic nomē  
 isrl. vñ dicit. Uidit dñm facie ad facie vbi iacob  
 preuidit totū mysteriū incarnationis et ecclēsia cum  
 xp̄o despōsationis inquantū de' in forma bñan/  
 na bñdit̄ eū rc. et facie ad facie ipsi locutus est  
 rc. Itē hec iō despōsatio fuit magis i ipso iacob cō/  
 firmata gen. xlxiij. qñ bñdices filio suo iuda dixit.  
 Iuda et laudabūt fratres tut rc. et nō auferet sce/  
 p̄rum de iuda rc. Itē ista despōsatio iō christi ec/  
 clēsia iā fuit magis p̄fimata et manifestata  
 in plebe iſraelitica qñ eduxit ipsam de seruitute

egyptiaca et fecit ipsas poplē sibi petulare et dedit ipsi legē spālē exo. xix. qm̄ moyses exposuit populo dēs fīmones legis. Et rūdit oīs poplē dices oīa q̄ locut⁹ ē dñs faciem⁹. Itē ista despōsatio xpī et ecclie fuit iā magis manifestata et explicata iā eodes poplē exo. xxiiii. qm̄ moyses ḡgregauit toū poplē et legit sibi totū volumē legis et occidit. qm̄ vīctimas tūxta numerū tribūnū filiorū sīl vñ tor⁹ poplē rūdit dices. Dia q̄ locut⁹ ē dñs faciem⁹ et erit⁹ obediē tes. cc. Et tūc moyses ad confirmationē talis pacti et pmissōis et despōsatiōis sparſit vñā pse lan- guis sup poplē et alteraz sup altare. Per qd̄ myste- riū fuit figurat⁹ q̄lī illa despōsatio debebat im pleri et strāriq̄ sanguinē xpī futurū q̄ que san- guinē illū testim̄ erat et firmādū et sic p̄ tale p̄ cū ille poplē pmittebat se receptur⁹ ips⁹ vētūr. Ìo moy- ses effundēdo illū sanguinē sup poplē dicit. Hic ē sanguis federis qd̄ pepiḡt vobiscū dñs sup cun- ctis fīmōb⁹ bis. Itē ista despōsatio fuit iā magis explicita et firmata iā eode moysi et poplē exo. xxxiij. cū dñs de tabernaculo loq̄b⁹ moyſ facie ad fa- clē: sicut solet loq̄ amīc⁹ ad amīcū. Lui moyſe dicit. Dñe si iuent̄ ḡfam corā oclis tuis mitte quem misur⁹ es tc. Lui dñs finali mysteriū incarnatio- nis pmissit cū dicit. Postiora. i. būanitatē meaz videb⁹ quā būanitatē vidit postea moyses cū be- lya in mōte thabor: iā trāfiguratiō xpī mat. xvij. Itē ista despōsatio incarnatiōis xpī et ecclie iā fuit magis explicita et manifesta ip̄i moyſ Deu. xviij. Lui de⁹ dicit. Prophetā suscitabo de medio fra- trū tuor⁹ simile tūt̄ ponā vba in ore suo loquet̄q̄ ad eos oīa q̄ dixerō illū tc. Ex quo ptz q̄lī r̄psin le- ge pmissus debebat eē similitus moyſ in būanita- te: et debebat eē de⁹ īmo verbū dei q̄ de⁹ debebat ponere vbu suū in būanitate et psonalit⁹ nobis lo- qui et eccliaz sibi p̄ legē euangelicā mystice vntre et psonalit⁹ et pntialit⁹ osculari. Mā legit Exo. xx. q̄ cū tūctis poplē audiret voces et lāpades et sonitu buccine in dēc̄q̄ sumigate. Qui pterrīti ac pauore peccati: steterunt procul dicentes moyſ: non loqua- nobis domin⁹ ne forte moriamur. Tūc autē dñs pmissit mittere filium suū in carnē q̄ tāq̄ ver⁹ spō- sus absq̄ terroze familiariter loqueret̄ eis: et decla- raret̄ eis legē datā dices. Prophetā suscitabo eis de medio fratrū tuor⁹ simile tūt̄ ponā verba in ore eius loqueturq̄ ad eos quecung⁹ dixerō illi. Et q̄ verba eius que loquetur non audiēt: vltor existā tc. vt ptz Deuter. xvij. Ex quib⁹ ptz q̄ illa despō- satio non fuit facta p̄ verba de pnti in presentia sponsi sed per verba de futuro in absentia sponsi per Moysen tāq̄ p̄ curatores xpī futuri. Et per pns illa despōsatio num̄ fuit cōfirmata nisi per presentiaz xpī: qui per verba de pnti familiariter locutus est illi plebit: et despōsauit sibi ipsas decla- rādo legem et prophetas. Item sequitur scđo q̄ si mulcum lege data fuit pmissus r̄ps interpres et declarator legis in mōte finay. Itē sequitur tertio q̄ sub eadē pena q̄ se obligauit tot⁹ ille poplē ad obseruādā legē dei datā in monte fina y: sub eadē pena se obligauit ad audiēdā et sequendū christū in suo aduentu tanq̄ verum interprētē et declara- tores legis et ppbētaz p̄ hoc qd̄ ait. Qui vba q̄ lo-

queā audire noluerit vltor existā tc. Qd̄ sīl cuī legē fuit pmissus xp̄s deus incarnatus interpres et de clarator legis. Sed h̄ posset a liq̄s instare dicens: q̄ pmissio būi p̄phētē nō facta est in mōte finay sīl cuā datō legis: sed in cāpēstribus Moab cuī Moyses resumeret legē vt ptz Deu. xvij. ad hoc rūdet q̄ si vñ et distictē volumē atēdere vba moy- si Deu. xvij. videbim⁹ manifeste qualr̄ deus pmissit illū ppbētā in mōte oreb sīl cuā datione legis vñ ait moyses ad poplē. ppbētā de gēte tua et de fīribus tuis sicut me suscitabit tibi dñs ip̄m adies ut petisti a dño deo tuo in mōte oreb. qm̄ cōctio cōgregata est. atq̄ dixisti ultra nō audiam vocē dñt mei et ignem bunc maximus amplius nō videbo ne moriar et tūc ait dñs mibi Vñ oīa sunt locut⁹ ppbētā suscitabo eis de medio fratrū suor⁹ simili- ple tui tc. Ex qbus ptz q̄ ista pmissio de xpī futu- ro facta est in mōte oreb sīl cuā datione legis: q̄ lī moyses omiserit scribere vllā pmissionez Exo. ii. tñ supplēdo explicat ipsam deu. xvij. vbi re- petuntur ea que ibi dicta sunt et supplēnt̄ ea que ibi fuerūt omissa. Et quo patet q̄ in datō legis facta fuit despōsatio dei cum fīla piebe in pso- na omnium successorum et per pns illa despōsatio facta fuit p̄ yerba de futuro in absentia sponsi et ideo nō poterat cōfirmari nisi per eius p̄sen- tiā et per incarnationē sponsi q̄ ore ad os erat po- pulo familiariter locut⁹: et legē et ppbētā decla- rat⁹: et despōsalia cōfirmatur⁹ et cōpletur⁹ vñ si- cut p̄ mortē et sanguinē erat testim̄ pmissatur⁹ ita per p̄sentia erat sponsalia cōpleturus. Et hoc est osculū p̄sentie sponsi qd̄ petit sponsa dices oscu- lek me osculo oris sui tc. Itē q̄ nō solū illa plebs israelitica bū carnem erat xpīm suscep̄ta et sicut despōsanda in aduentu suo: sed etiā plebs gen- tilis. Ideo despōsatio xpī et ecclie nō solū man- festa et facta in populo israelitico carnali: sed et in populo gentili. nam melchisedeb rex Salem q̄ erat de populo gentili ta nō sacerdos dei altis- simi in fide xpī futuri obtulit panē et vīnu deo ip̄ abraam in toto corpore mystico vt ptz Gen. xiiij. Itē Job nō de genere Jacob: sed de Esau expecta- uit xpīm in carne vēturnū cum dixit. Credo q̄ redē- ptor meus vivit et in carne mea videbo deū salua- torē meū tc. Job. xix. Itē multi de poplē gētī exie- rūt de egypto et tūcti sūt cū filiis vñ et ceper̄t legē sīl cum eis. Item Ruth moabita de populo genti- li exiuit de terra et cognatione sua et iuncta est po- pulo israelitico dicens. Populus tuus populus meus tc. Et sic in persona et figura totius popu- li gentilis ad fidem xpī venturi fuit xpī despōsa- ta. Itē ista despōsatio iam fuit magis explicita et manifestata in dō cui facta ē de xpī: m̄ltipliciter pmissio vt ptz. ii. Re. viij. i. s. Paral. i. p̄ totū li- bū psalmoz. Itē ista despōsatio incarnatiōis et xpī et ecclie iā fuit magis explicita in Esa. et Die. et ceteris ppbētis qbus facta fuit reuelatio m̄la- xie in danielē cui nō solū mysteriū incarnatiōis et passionis xpī fuit reuelat⁹: sed etiā locus et r̄ps vt ptz dān. ix. Ultio autē de ppīquo ista despōsatio facta fuit et manifestata ip̄i zācharie cui dcm est ab angelo: exaudita est orō tua. Luc. s. Itē fuit fa-